




2019 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2019 Os Autores 
Copyright da Edição © 2019 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Geraldo Alves 

Edição de Arte: Lorena Prestes 
Revisão: Os Autores 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade 
exclusiva dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos 
créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 
[...]
raiz, folhas e caules, como nas outras plantas (VANDAMME; FOUBERT; MUYLAERT, 
2013). 

A biomassa de microalgas é considerada a alternativa mais promissora para a 
produção de energia (VANDAMME; FOUBERT; MUYLAERT, 2013) e está inserida 
na terceira geração dos biocombustíveis. A primeira geração foi obtida a partir de 
produtos alimentícios, tal como soja, cana-de-açúcar e milho, causando competição 
indesejável com a produção de alimentos. A segunda geração superou este problema, 
ao cultivar lignocelulose como matéria prima do processo. Contudo, muitos obstáculos 
foram observados, como baixa produtividade de biomassa, demanda excessiva de 
água e terras agrícolas e a necessidade de um pré-tratamento eficiente, de baixo 
consumo de energia. A terceira geração surgiu nos últimos anos e está baseada na 
produção a partir de microalgas, de modo a superar os desafios encontrados nas 
gerações anteriores (JANKOWSKA; SAHU; OLESKOWICZ-POPIEL, 2017). 

As vantagens desses biocombustíveis em relação aos de primeira e segunda 
geração são dadas por várias características do cultivo das microalgas, dentre 
elas: elevada eficiência fotossintética; rápida taxa de crescimento, podendo dobrar 
a sua biomassa a cada 24 h; resistência à vários tipos de contaminação; baixo 
requerimento de terra, podendo ser cultivada em áreas impróprias para outras culturas; 
capacidade de produzir uma grande variedade de matérias-primas para produção 
de biocombustíveis e outros bioprodutos; distinta biorremediação ambiental, como 
fixação de CO2 da atmosfera e outros gases de combustão, depuração da água e 
tratamento de esgoto (JIA; YUAN, 2016; MEYER; WEISS, 2014; RAS et al., 2011; 
RAZZAK et al., 2013; THIANSATHIT; KEENER; KHANG, 2015; ZENG et al., 2011; 
RIBEIRO et al., 2015). 

A partir da biomassa de microalgas é possível produzir biodiesel, bioetanol 
e gases combustíveis (JACOB; XIA; MURPHY, 2015). Apesar do foco inicial das 
pesquisas terem sido na produção de biodiesel, os custos envolvidos no processo, 
como a secagem, a extração dos lipídios e o processo de esterificação, tornaram-



Geografia, Políticas e Democracia 3 Capítulo 4 42

se um gargalo na viabilidade econômica dessa opção tecnológica (JACOB; XIA; 
MURPHY, 2015). Já o bioetanol, que é obtido pela fermentação dos carboidratos 
constituintes da biomassa, ainda não mostra viabilidade econômica (LEE et al., 2015). 
A produção de gases combustíveis tem sido apontada como a alternativa mais viável, 
tendo em vista que não depende de macromoléculas específicas (PERAZZOLI et al., 
2016). Processos como a gaseificação, por exemplo, são descritos na literatura com 
potencial (SOARES; GONÇALVES, 2018).

De uma maneira geral, as microalgas demandam mais nutrientes para seu 
metabolismo do que as plantas terrestres, o que intensifica o uso de energia embutido 
no cultivo (MINOWA; SAWAYAMA, 1999). A produção de microalgas com o uso 
de nutrientes tradicionais é vista como insustentável. Diversos autores realizaram 
análise de ciclo de vida (ACV), para processos com microalgas, e apontaram o uso de 
nutrientes no cultivo como um importante colaborador para os impactos ambientais do 
processo (PÉREZ-LÓPEZ; GONZÁLEZ-GARCÍA; JEFFRYES; et al., 2014; PÉREZ-
LÓPEZ; GONZÁLEZ-GARCÍA; ALLEWAERT; et al., 2014). Por outro lado, quando o 
transporte de nutrientes e água não é necessário, uma quantidade significativa de 
energia pode ser salva (DUMAN et al., 2014). Isso tem despertado o interesse em 
usar águas residuárias como meio nutricional, oferecendo uma importante economia 
no cultivo (RAHEEM et al., 2015). As águas residuárias possuem altas concentrações 
de nutrientes, como nitrogênio e fósforo (JEBALI et al., 2015; RAZZAK et al., 2013), e 
a combinação de tratamento de esgoto com a produção de biocombustível tem sido 
apontada como o cenário mais plausível para a aplicação comercial de microalgas 
no curto prazo. Microalgas cultivadas a partir de esgoto têm sido reportadas com alta 
produtividade, sugerindo uma ótima alternativa para a produção de biocombustível de 
forma econômica e sustentável (MANARA; ZABANIOTOU, 2012). 

A utilização de microalgas no tratamento de águas residuárias, em lagoas de 
estabilização, ocorre há mais de 3000 anos no mundo e foi empregado em larga 
escala nos EUA no ano de 1901 (JIA; YUAN, 2016; QUIROZ ARITA; PEEBLES; 
BRADLEY, 2015). Entretanto, sua aplicação no tratamento de esgoto começou 
a ganhar importância nos últimos 50 anos, sendo hoje amplamente aceita. Esses 
sistemas são tão eficazes quanto os sistemas de tratamento convencionais (BIRIS-
DORHOI et al., 2016). 

O cultivo de microalgas em LAT, utilizando como meio de cultura o efluente de 
reatores UASB, apresenta vantagens importantes, como a predominância do nitrogênio 
na forma amoniacal e de fosfatos, que facilita a assimilação pelas microalgas, e 
a baixa turbidez do efluente, que melhora a penetração da luz solar (PEREIRA et 
al., 2018). Além disso, este tipo de configuração de ETE possibilita a integração de 
água, energia e alimento. Com a produção de um efluente final com qualidade e a 
recuperação de energia e nutrientes para a agricultura, através das microalgas, esse 
sistema contempla o conceito NEXUS apresentado na Conferência de Bonn 2011, 
apontado como uma alternativa para se alcançar os objetivos de desenvolvimento 



Geografia, Políticas e Democracia 3 Capítulo 4 43

sustentável da ONU (MARTINEZ-HERNANDEZ; SAMSATLI, 2017).

3 | 	OS DESAFIOS PARA APROVEITAR MICROALGAS NAS ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO

Atualmente, a produção de microalgas para a geração de biocombustível não é 
economicamente viável e o principal motivo está no alto custo de colheita, estimado 
em 30 % do custo total de produção da biomassa (GERCHMAN et al., 2017), podendo 
chegar a 60 % do custo total do biocombustível produzido (CASTRILLO et al., 2013). A 
etapa de colheita é considerada o principal obstáculo para a produção de microalgas 
e a dificuldade está associada com a diluição da cultura. Normalmente em grande 
escala, a produção de biomassa mista não excede 0,5 g/L (DAS et al., 2016)cost 
of the coagulant and biomass contamination are two critical issues that need to be 
considered. In this study, ferric chloride (72-96 mg/L, o que significa processar um 
enorme volume para se obter uma quantidade de biomassa significante. 

Dentre todos os métodos de separação de microalgas, a coagulação-floculação 
ainda é o mais eficiente em grande escala (ANTHONY et al., 2013). Baseado na 
economia de operação, eficiência da colheita e nas possibilidades tecnológicas, este 
processo é considerado o mais adequado (UMMALYMA et al., 2017; WAN et al., 2015), 
com melhor custo benefício, já que permite o tratamento rápido de grandes volumes 
(GERCHMAN et al., 2017). Todavia, qualquer coagulante usado na colheita estará 
presente na biomassa, podendo influenciar no uso final do produto (VANDAMME; 
FOUBERT; MUYLAERT, 2013). Cloretos de alumínio, por exemplo, podem inibir as 
reações de transesterificação e prejudicar a produção de biodiesel (WAN et al., 2015). 
Sulfato de alumínio e cloreto férrico podem afetar a digestão anaeróbia, prejudicando 
a geração de biogás (ANTHONY et al., 2013). 

Para os processos termoquímicos, como a gaseificação, a adição de frações 
inorgânicas na biomassa reduz o seu poder calorífico. Isso foi recentemente 
comprovado em nosso último estudo, intitulado “Avaliação do poder calorífico da 
biomassa algal obtida por coagulação-floculação”, que quantificou a redução no poder 
calorífico da biomassa, após a adição de todos os coagulantes que foram testados 
(o artigo será publicado na revista DAE nos próximos meses). Em alguns casos, a 
redução no potencial energético da biomassa foi insignificante, em outros, porém, 
o coagulante inviabilizaria os processos de conversão termoquímica da biomassa. 
Portanto, a contaminação da biomassa produzida é um assunto crítico que precisa ser 
considerado (DAS et al., 2016). Coagulantes alternativos, como polímeros sintéticos 
e compostos orgânicos têm despertado maior interesse recentemente (LANANAN et 
al., 2016).

Para avaliar o efeito dos coagulantes na composição das cinzas, e assim verificar 
o seu verdadeiro potencial de aproveitamento como fertilizante, também é necessário 



Geografia, Políticas e Democracia 3 Capítulo 4 44

um estudo criterioso para definir o melhor coagulante. Novos estudos realizados na 
UFES e ainda em andamento, indicam uma redução significativa nos teores de cálcio, 
potássio e fósforo nas cinzas, quando coagulantes são incorporados às microalgas. 
Em sua ausência, porém, observa-se uma grande variedade de elementos químicos, 
19 no total, sendo que a fração mássica dos elementos cálcio, potássio e fósforo 
corresponde a quase 74 % das cinzas. Efeitos sinérgicos entre coagulantes e a 
biomassa no processo de conversão termoquímica também têm sido observados. A 
presença de cloro nas cinzas, por exemplo, é alterada conforme o tipo de coagulante 
adicionado. Considerando que a liberação de cloro nos processos de conversão 
termoquímica pode ser prejudicial aos equipamentos ou limitar a aplicação das 
cinzas como fertilizante, a escolha do coagulante poderia ser pautada nos processos 
subsequentes de utilização da biomassa e/ou de suas cinzas.

De fato, o reaproveitamento de microalgas parece ser um caminho promissor 
para elevar a eficiência da ETE. Muitas questões, no entanto, ainda precisam ser 
respondidas para que isso se torne economicamente viável. A Figura 1 apresenta 
a ETE piloto construída para fins de pesquisa na cidade de Vila Velha, localizada 
no Estado do Espírito Santo, no Brasil. A ETE é composta por um reator UASB com 
diâmetro de 1,0 m, altura útil de 4,8 m, volume útil total de 3,8 m³ e vazão média 
de operação de 0,14 L/s. O esgoto bruto passa por um gradeamento, preliminar ao 
reator UASB, para remover os sólidos grosseiros do esgoto bruto. Após o tratamento 
no reator UASB, o efluente alimenta duas lagoas de alta taxa (Figura 2), cada uma 
com volume útil total de 13,7 m³, com dois canais com 10 m de comprimento, 2,4 m 
de largura e área de 22,8 m2. As microalgas são então obtidas em uma unidade de 
coagulação-floculação para reaproveitamento (Figura 3).

Figura 1. ETE piloto



Geografi a, Políticas e Democracia 3 Capítulo 4 45

Figura 2. Lagoas de alta taxa da ETE Piloto

Figura 3. Sistema de coagulação-fl oculação da ETE Piloto

4 |  CONCLUSÃO

O grande défi cit de saneamento no país é uma ótima oportunidade para colocar 
o setor em um novo patamar de serviços, ancorado na sustentabilidade ambiental 
e econômica. Para isso, novos rumos tecnológicos precisam ser avaliados. Uma 
possibilidade é o reaproveitamento de microalgas em estações de tratamento de 
esgoto. Microalgas não só melhoram a qualidade do produto fi nal da ETE, como 
também podem ser convertidas em energia. Ao fi nal do processo de conversão 
termoquímica, suas cinzas também poderiam ser valorizadas como fonte de 
nutrientes para a agricultura. Desse modo, as microalgas podem ser vistas como 
um elo no NEXUS água-energia-nutriente e uma alternativa promissora para a ETE, 
capaz de tornar o processo mais econômico e atrair investimentos para o setor, que 
melhorariam os indicadores de saneamento no país.

REFERÊNCIAS
ANTHONY, Renil J. et al. Effect of coagulant/fl occulants on bioproducts from microalgae. 
Bioresource Technology, v. 149, p. 65–70, 2013. Disponível em: <http://dx.doi.org/10.1016/j.
biortech.2013.09.028>.

ASPE, Agência de Serviços Públicos de Energia do Estado do Espírito Santo, Atlas de bioenergia do 
Espírito Santo, Vitória, 2013. 

AZEREDO, L.Z. Potencial energético da co-digestão da biomassa de microalgas no tratamento 
de esgoto sanitário em reatores UASB. Dissertação (Mestrado em Engenharia e Desenvolvimento 



Geografia, Políticas e Democracia 3 Capítulo 4 46

Sustentável) – Universidade Federal do Espírito Santo, Vitória, 2016.

BIRIS-DORHOI, E. et al. Applications of microalgae in wastewater treatments : a review. 
ProEnvironment, v. 9, p. 459–463, 2016. 

CASTRILLO, M. et al. High pH-induced flocculation-sedimentation and effect of supernatant 
reuse on growth rate and lipid productivity of Scenedesmus obliquus and Chlorella vulgaris. 
Bioresource Technology, v. 128, p. 324–329, 2013. Disponível em: <http://dx.doi.org/10.1016/j.
biortech.2012.10.114>.

DAS, Probir et al. Microalgae harvesting by pH adjusted coagulation-flocculation, recycling of 
the coagulant and the growth media. Bioresource Technology, v. 216, p. 824–829, 2016. Disponível 
em: <http://dx.doi.org/10.1016/j.biortech.2016.06.014>.

DEMIRBAS, Ayhan. Combustion characteristics of different biomass fuels. Progress in energy 
and combustion science, v. 30, n. 2, p. 219–230, 2004.

DUMAN, G.; UDDIN, M.A.; YANIK, J. Hydrogen production from algal biomass via steam 
gasification. Bioresource Technology, v. 166, 2014.

FUNASA: Manual de Saneamento. Engenharia de Saúde Pública–Orientações Técnicas. Brasília-
DF: Ministério da Saúde–Fundação Nacional da Saúde, 2004.

GERCHMAN, Yoram et al. Effective harvesting of microalgae: Comparison of different polymeric 
flocculants. Bioresource Technology, v. 228, p. 141–146, 2017. Disponível em: <http://dx.doi.
org/10.1016/j.biortech.2016.12.040>.

JACOB, A.; XIA, A.; MURPHY, J. D. A perspective on gaseous biofuel production from micro-
algae generated from CO2 from a coal-fired power plant. Applied Energy, 2015. 

JANKOWSKA, Ewelina; SAHU, Ashish K.; OLESKOWICZ-POPIEL, Piotr. Biogas from microalgae: 
Review on microalgae’s cultivation, harvesting and pretreatment for anaerobic digestion. 
Renewable and Sustainable Energy Reviews, v. 75, n. October 2015, p. 692–709, 2017. Disponível 
em: <http://dx.doi.org/10.1016/j.rser.2016.11.045>.

JEBALI, A. et al. Bioresource Technology Selection of native Tunisian microalgae for 
simultaneous wastewater treatment and biofuel production. Bioresource Technology, v. 198, p. 
424–430, 2015. 

JIA, H.; YUAN, Q. Removal of nitrogen from wastewater using microalgae and microalgae 
bacteria consortia. Cogent Environmental Science, v. 2, n. 1, p. 1–15, 2016. 

LANANAN, Fathurrahman et al. Optimization of biomass harvesting of microalgae, Chlorella 
sp. utilizing auto-flocculating microalgae, Ankistrodesmus sp. as bio-flocculant. International 
Biodeterioration and Biodegradation, v. 113, p. 391–396, 2016. Disponível em: <http://dx.doi.
org/10.1016/j.ibiod.2016.04.022>.

LEE, O. K. et al. Sustainable production of liquid biofuels from renewable microalgae biomass. 
Journal of Industrial and Engineering Chemistry, 2015. 

LONGO, Stefano et al. Monitoring and diagnosis of energy consumption in wastewater treatment 
plants. A state of the art and proposals for improvement. Applied Energy, v. 179, p. 1251–1268, 
2016. Disponível em: <http://dx.doi.org/10.1016/j.apenergy.2016.07.043>.

MANARA, P.; ZABANIOTOU, A. Towards sewage sludge based biofuels via thermochemical 
conversion - A review. Renewable and Sustainable Energy Reviews, v. 16, n. 5, p. 2566–2582, 2012. 
Disponível em: <http://dx.doi.org/10.1016/j.rser.2012.01.074>.



Geografia, Políticas e Democracia 3 Capítulo 4 47

MARTINEZ-HERNANDEZ, E.; SAMSATLI, S. Biorefineries and the food, energy, water nexus 
— towards a whole systems approach to design and planning. Current Opinion in Chemical 
Engineering, 2017. 

METCALF, Eddy; EDDY, M. Wastewater engineering: treatment and Resource recovery. Mic 
Graw-Hill, USA, p. 1530–1533, 2014.

MEYER, M. A.; WEISS, A. Life cycle costs for the optimized production of hydrogen and biogas 
from microalgae. Energy, v. 78, p. 84–93, 2014. 

MINOWA, T; SAWAYAMA, S. A novel microalgal system for energy production with nitrogen 
cycling. Fuel, v. 78, n. 10, p. 1213–1215, 1999.

PATZELT, D.J. et al. Hydrothermal gasification of Acutodesmus obliquus for renewable energy 
production and nutrient recycling of microalgal mass cultures. Journal of Applied Phycology, v. 
27, n. 6, p. 2239–2250, 2015.

PENG, G. et al. Catalytic Supercritical Water Gasification: Continuous Methanization of 